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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na poškozování železničních vozů v souvislosti
s vynaloženými finančními náklady společnosti ČD Cargo, a.s. Cílem této práce

je analýza příčin vzniku poškození nákladních železničních vozů a následné stanovení

podmínek vedoucích k minimalizaci škod. Toho je dosaženo pomocí určitých návrhů

na zlepšení.
Klíčová slova
železniční nákladní vozy, poškození železničního vozu, finanční náklady, preventivní

opatření, přeprava zboží

Annotation
The diploma thesis is focused on the damage of railway cars in connection with
the financial costs incurred by the company ČD Cargo, a.s. The aim of this work

is to analyze the causes of damage to freight rail cars and the subsequent determination
of conditions leading to damage minimization. This is achieved through some
suggestions for improvement.
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railway freight cars, damage to the railway car, financial expenses, preventive measures, goods transport

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Teoretická východiska dané problematiky ............................................................. 10

1.1 Historický vývoj železniční nákladní dopravy ................................................. 11

1.2 ČD Cargo, a. s. ................................................................................................. 12

1.2.1 Smluvní přepravní podmínky ČD Cargo, a. s. .......................................... 13

1.2.2 Všeobecná smlouva o používání nákladních vozů ................................... 14

1.2.3 Odpovědnost poškození či ztráty železničního vozu ................................ 16

1.3 Nakládací směrnice .......................................................................................... 17

1.4 Kontrola technického stavu zásilek a železničních vozů ................................. 19

2 Analýza vzniku škod (poškozování vozů) .............................................................. 22

2.1 Provozní jednotky ČD Cargo, a.s. .................................................................... 23

2.1.1 Provozní jednotka Brno ............................................................................ 23

2.1.2 Provozní jednotka Česká Třebová ............................................................ 24

2.1.3 Provozní jednotka České Budějovice ....................................................... 24

2.1.4 Provozní jednotka Ostrava ........................................................................ 24

2.1.5 Provozní jednotka Praha ........................................................................... 25

2.1.6 Provozní jednotka Ústí nad Labem ........................................................... 25

2.2 Četnost poškození železničních vozů............................................................... 26

2.3 Hlavní zásady údržby a opravy vozů ............................................................... 29

2.3.1 Plánované technické zásahy: .................................................................... 30

2.3.2 Neplánované technické zásahy: ................................................................ 31

2.3.3 Ostatní technické zásahy ........................................................................... 32

2.4 Častá poškození vozů ....................................................................................... 34

3 Předcházení škodám, stanovení hodnoty škody ...................................................... 40

3.1 SOKV Ostrava ................................................................................................. 42

3.2 Finanční výdaje SOKV Ostrava ....................................................................... 43

3.3 Počty revizí a technických kontrol ................................................................... 46

3.4 Preventivní opatření ......................................................................................... 48

3.4.1 Zatížení náprav a podvozků ...................................................................... 49

3.4.1.1 Příklad výpočtu poměru hmotností na podvozek .............................. 49

3.4.1.2 Příklad výpočtu poměru hmotností na nápravu ................................. 50

3.4.2 Umístění a zajištění nákladu v souvislosti s poškozením vozu ................ 52

4 Návrhy opatření k předcházení poškozování vozů ................................................. 58

4.1 Provádění pravidelné preventivní údržby vozů................................................ 59

4.2 Seznámení pracovníků s obsluhou a údržbou nákladního vozu ...................... 60

4.3 Systémy na základu CBM ................................................................................ 61

5 Vyhodnocení návrhů ............................................................................................... 67

Závěr ............................................................................................................................... 69

Seznam zdrojů ................................................................................................................ 71

Seznam grafických objektů ............................................................................................ 75

Seznam zkratek ............................................................................................................... 78

9

Úvod
Jedním ze základních aspektů železniční nákladní dopravy je kvalita technického stavu

železničních vozů. To úzce souvisí s železničním provozem jako takovým, zejména

jeho bezpečností a optimálním provozem. Selhání těchto faktorů může jednak zvýšit

finanční náklady železniční společnosti, ale v krajním případě také ohrozit zdraví či

životy lidí. V souladu s tím jsou železniční nákladní vozy konstruovány tak, aby byly

vysoce spolehlivé, přičemž zároveň vyžadují určitý stupeň pravidelné údržby.

Avšak i přesto dochází k jejich poškození, což může být jednak následkem únavy

materiálu, ale také například nedodržením patřičných předpisů v souvislosti
s technickým stavem daných vozů včetně nevhodné manipulace s materiálem při

nakládce či vykládce.
Hlavní cíl v rámci této diplomové práce je analyzovat vznik poškozování železničních

vozů, navržení opatření k předcházení jejich poškození a posouzení vlivu na
ekonomické ztráty dopravního podniku, konkrétně ČD Cargo, a.s. To zahrnuje
určení kritických míst v celém procesu provozu, která mohou vést k poškozování

nákladních vozů. V neposlední řadě je důležité nastavení podmínek nebo přijetí

určitých opatření, která potenciálně mohou vést k minimalizaci škod, což by se
pozitivně projevilo také do výše finančních nákladů, respektive na jejich snížení.
Ušetřené finanční prostředky lze poté investovat například do nákupu nových vozů

či do celkové infrastruktury podniku.
V první části diplomové práci jsou obsaženy informace o železniční nákladní dopravě

v České republice, struktuře železniční společnosti ČD Cargo, a.s., a jsou zde popsány

nakládací směrnice a způsob kontroly technického stavu vozů. Na tyto informace
navazuje analytická část, která je zaměřena na kvantitativní údaje například ohledně
četnosti poškození železničních nákladních vozů či příčiny poškození. V kapitole třetí

jsou obsaženy údaje o finančních nákladech vynaložených na opravu poškozených

železničních vozů, jakož i počty revizí a technických kontrol. S tím úzce souvisí

důležitost prevence poškození, proto v této kapitole následují příklady různých zásad,
které by se měly dodržovat při veškerých manipulačních a přepravních úkonech.

Na tuto kapitolu navazují konkrétní návrhy na opatření, která by mohla pomoci přispět

společnosti ČD Cargo, a.s. ke snížení finančních nákladů.
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1 Teoretická východiska dané problematiky
V rámci železniční dopravy se klade stále větší důraz na analýzu a následnou

minimalizaci nákladů v souvislosti s opotřebením železniční infrastruktury
a železničních vozidel. Jelikož tyto náklady mnohdy nejsou zanedbatelnou částkou,

železniční společnosti mají velký zájem o data, která se těchto finančních nákladů

týkají.
Nákladní a osobní vlaky poškozují kvalitu infrastruktury odlišně, což má za následek

různé úrovně nákladů, a proto by měly být odpovídajícím způsobem oceněny.

Mezi konkrétní důvody patří například to, že nákladní a osobní vlaky generují různé

síly na železniční infrastrukturu prostřednictvím rozdílů v rychlosti, zatížení náprav,
rozvorů vozidel atp.
Železniční nákladní doprava je efektivní v případech, kdy se jedná o přepravu

objemného a velkého množství zboží. Tento fakt je totiž způsoben řadou skutečností,

kterými se odlišuje od ostatních druhů dopravy, především se jedná o efektivitu
ekonomických nákladů a šetrnost vůči životnímu prostředí. Například ve srovnání se

silniční nákladní dopravou, železniční doprava zajišťuje, že zboží, které by bylo

zapotřebí přepravit na mnoha nákladních automobilech, je přepravováno jako jedna
zásilka. To vede k úsporám finančních výdajů a menšímu zatížení z environmentálního

hlediska.
Železniční nákladní doprava nabízí relativně flexibilní možnosti, pokud je požadavek

na přepravu ve stejnou dobu na různé druhy zboží. To je způsobeno tím, že každý vůz
může být za splnění určitých podmínek naložen jiným zbožím. Například tentýž vlak

lze použít k přepravě automobilů, průmyslového zboží a zároveň určitých surovin.
K tomu může výrazně přispět kontejnerizace, což je systém přepravy a manipulace

s materiálem, který využívá principu používání standardizovaných kontejnerů jakožto

prostředků, které vytvářejí větší manipulační jednotky. Mezi základní výhody

kontejnerizace patří například jednoduchá a snadná manipulovatelnost, snížení nákladů

na balení zboží či praktická skladovatelnost [1]. Vyšší stupeň kontejnerizace by přinesl

nižší potřebu různých řad nákladních vozů a tím i nižší náklady na jejich údržbu

a především opravy.
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1.1 Historický vývoj železniční nákladní dopravy
Hlavním úkolem železniční dopravy byla od počátku přeprava zboží, uhlí, dřeva, soli

a dalších nerostů, nejčastěji mezi jednotlivými průmyslovými a obchodními centry.

V některých dolech a ocelárnách v Anglii se již od 70. let 18. století používaly


[…]


činností údržby železničních vozů a rovněž nabízí značný potenciál s výhledem do

budoucna.
Úspěšná implementace CBM může železničním společnostem pomoci výrazně snížit

náklady na údržbu v dlouhodobém horizontu. Úvodní fáze implementace však vyžaduje
vysoké finanční náklady, které však zpravidla nejsou tak snadno dosažitelné pro
společnosti
s nedostatečně vysokým finančním rozpočtem. A pokud by rozpočet dostatečně vysoký

byl, pak je otázkou, zda se daná železniční společnost vůbec do těchto technologií

rozhodne investovat. Nedá se ani exaktně vyjádřit množství vynaložených financí

v případě rozhodnutí k implementaci monitorovacích zařízení poškození na vozech

ČD Cargo, a.s., a rovněž ani případnou návratnost, jelikož se jedná o komplexní souhrn

mnoha aspektů, které vyžadují značnou časovou a finanční náročnost na samotnou
přípravu implementace, stejně jako posléze i náročný provoz těchto systémů v praxi.
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Toto téma by tak vyžadovalo podrobné studie včetně důsledné analýzy. Od toho by se
poté odvíjel i výběr konkrétního systému.
Ačkoliv již některé železniční společnosti v zahraničí tyto systémy využívají, celá

technologie je stále relativně ve svých počátcích, případně ještě v mnoha státech ani
nezačala. To se může týkat zejména adopce těchto systémů. Na druhou stranu různé

systémy na bázi CBM mohou z dlouhodobého hlediska poskytovat velký potenciál

k progresivnímu zlepšení celého provozu nejen železniční nákladní dopravy.
Stále je však potřeba mít na paměti, že naprosto stěžejní je kvalitní edukace personálu,

který bude dodržovat veškeré patřičné předpisy, bude adekvátně znát technické

vlastnosti vozu a v takovém případě již v rámci prevence může dojít k určité úspoře

finančních nákladů. Rovněž provádění preventivní údržby na nákladních vozech může

výrazně zamezit potenciálnímu poškození. Pravidelnou preventivní údržbou se sníží

riziko vzniku technické závady, v důsledku které může být železniční nákladní vůz

vyřazen z provozu na určitý čas.
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Závěr
V první kapitole této diplomové práce jsou popisovány obecné informace o železniční

dopravě, což zahrnuje její charakteristiku, stručný historický rozvoj nákladní železniční

dopravy v České republice, jakož i náležitosti související s nákladními směrnicemi.

V této kapitole nechybí ani porovnání výkonů jednotlivých druhů doprav za období

posledních let a rovněž jsou zde obsaženy informace o celkovém počtu registrovaných

vozů v ČR, včetně kvantitativního rozdělení dle jednotlivých typů vozů.
V rámci druhé kapitoly jsou primárně analyzovány informace o poškozování

železničních nákladních vozů, což zahrnuje například četnost poškození ve vztahu

k jednotlivým provozním jednotkám ČD Cargo, a.s., včetně procentuálního vyjádření.
K největšímu počtu poškození došlo v rámci PJ Ostrava. Jako nejčastější příčina

poškození železničních nákladních vozů byla v rámci všech provozních jednotek
provozní závada. Za zmínku však jistě stojí také to, že mnoho vozů již do
České republiky přijelo poškozeno ze zahraničí, což je v této kapitole rovněž

zaznamenáno v číselné hodnotě. Hlavní zásady údržby a opravy vozů na základě

platných norem a předpisů jsou zde rovněž obsaženy. Stejně tak popis plánovaných

a neplánovaných technických zásahů. Z této analytické části vyplývá, že nejčastěji

v roce 2021 docházelo k poškození podlahy nákladního vozu, což může mít různé

příčiny, jako například neadekvátní zacházení pracovníků při nakládce. Jako relativně

časté poškození bylo analyzováno také poškození bočnic nebo dvojkolí.
Třetí kapitola je zaměřena na konkrétní vyčíslení finanční výše škod v důsledku

poškození nákladních vozů, načež jsou v této kapitole také obsažena preventivní

opatření, která mohou mnoha poškozením předcházet. Co se týče vynaložených

finančních nákladů, ty jsou zde obsaženy jak z pohledu poškození vozů v rámci

SOKV Ostrava, tak také z pohledu poškození v zahraničí a v České republice.
Rovněž je zde graficky vyjádřen poměr poškození vozů v souvislosti s následnými

náklady na jejich opravu. Informace jsou v této kapitole zaměřené taktéž na počty revizí

a technických kontrol ve všech SOKV. Z hlediska preventivních opatření jsou zde

například popsány zásady umístění a zajištění zboží v železničních vozech, ale

i příkladný výpočet na zatížení náprav a podvozků nákladních vozů.
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Kapitola čtvrtá obsahuje návrhy, jejichž využití by mohlo vést alespoň k částečné

eliminaci poškozování nákladních železničních vozů. Konkrétně to může být

z preventivního hlediska pravidelná údržba vozů, kdy se provede promazání

jednotlivých dílů přímo ve stanici. Údržba se také může provést na opravně nákladních

vozů, což by díky větším možnostem vybavení mohlo být i většího rozsahu.

Rozhodně je také důležité nepodcenit seznámení pracovníka s technickým charakterem

vozu, což je v této kapitole demonstrováno na příkladu vozu Sgnss. V neposlední řadě

mohou zajímavá řešení nabízet různé monitorovací systémy na bázi CBM, tedy údržbě

podle technického stavu. Takové řešení by zejména z dlouhodobého pohledu mohlo

poskytovat značný potenciál, avšak bylo by zapotřebí překonat určitá úskalí, která

s sebou implementace těchto systémů přináší.
Cíl práce byl splněn, jelikož byly analyzovány příčiny vzniku poškození, vliv na

ekonomické ztráty provozovatele a rovněž byla navržena preventivní opatření, která

potenciálně mohou snížit množství poškození železničních nákladních vozů.
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