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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Poškozovaní železničních vozů, vliv na ekomomické ztráty provozovatele

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc.Rostislav Bělica

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Jozef Majerčák, PhD.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Pripomoienky k práci:

Práca sa zaoberá aktuálnou problematikou a tou je poškodzovanie nákladných železničných vozidiel a ich

dopadom na ekonomiku podniku - dopravcu.

Používanie pojmov: používanie pojmu EURO sa správne uvádza 850,-EUR alebo 850,00 EUR.

V tabuľke 1.1 by bolo vhodné uvádzať aj jednotlivé rady vozňov a nepomenovávať len napr. otvorené

vozne ako napr. Eanos. Prosím vysvetliť: str.19 - pokiaľ pridu vozne na kompaktom nákladnom vlaku - čo

je to za pomenovanie, nemá to byž skôr zásielka a nie vozne?.

V tabulke 1.2 je uvedený zlý údaj o objeme prepravy. Správne má byť tis.ton a nie len t. Lepšie by bolo

dokumentovať objem prepravného výkonu v mil.tkm, kde železničná doprava má 15 251 a cestná 56 090

mil.tkm napr. za rok 2020. Používanie pojmu železničné vozy a raz železničné vagóny- zjednotiť. Na obr.

2.4 v nadpise uvádzať celý názov, nie len Rev. Čitateľnosť obrázkov 3.3- 3.6 je slabšej kvality.

V návrhovej časti uvádzate 4.1 a 4.3, ale zhodnotenie je len pre 4.3.

Vo vyhodnotení chýba ekonomický dopad navrhnutých riešení aspoň orientačne.

Otázka č.1.: Ako by sa mala realizovať údržba vozňov iných dopravcov ako ČD Cargo, a.s.

Otázka č.2.:Preventívne úržba je iste dobré manažérske rozhodnutie, ako by sa to malo zabezpečovať,

navrhnite postup takejto implementácie vášho návrhu.

Otázka č.3.: Vo vyhodnotení vami navrhnutých opatrení neuvádzate vyhodnotenie 4.1 a 4.2. Uvádzate len

4.3. Viete to zdôvodniť?

Otázka č.4.: V práci sa nikde neobjavuje odkaz na Dohodu ATTI - Dohoda o prechodových prehliadkach

vlakov nákladnej prepravy v pohraničných prechodových staniciach. Príloha 2 je rozdelená na 4 dodatky,

kde sú samostatne definované podmienky pre výkon kontroly kvality podľa jednotlivých okruhov. Kontroly

kvality na vlakoch ATTI smie vykonávať špeciálne školený a odborne spôsobilý personál v súlade s

postupmi, ktoré sú definované v Prílohe 2 Dohody ATTI, dodatkoch 1- 4. Kontrola kvality ATTI - kontrola

dodržiavania podmienok Dohody ATTI je rozdelená na:

• technickú kontrolu kvality (ATTI TTI), postupy sú definované v Prílohe 2 Dohody ATTI, dodatku 1

• prevádzkovú kontrolu kvality (ATTI OPE), postupy sú definované v Prílohe 2 Dohody ATTI, dodatku 2 a

• kontrolu kvality prepráv nebezpečných tovarov na vlakoch ATTI (ATTI RID), postupy sú definované v

Prílohe 2 Dohody ATTI, dodatku 3.

Toto sa na Slovensku vykonáva u vás v Čechách nie?

26. květen 2022 Podpis oponenta:
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